ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ba Tơ, ngày     tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, tiến độ tiếp nhận, trao tặng quà hiện vật

 cho thương binh, gia đình liệt sĩ nhân Kỷ niệm 80 năm

Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) và

 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025)

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Thông báo số 31/TB-SNV ngày

13/3/2025 về lịch kiểm tra công tác trao tặng quà hiện vật cho thương binh, gia

đình liệt sĩ nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 –

11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 –

24/3/2025) tại các địa phương. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình, tiến

độ tiếp nhận, trao tặng quà hiện vật cho thương binh, gia đình liệt sĩ nhân Kỷ

niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Ngày

Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025) trên địa bàn huyện Ba Tơ

như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Văn bản chỉ đạo

Căn cứ Công văn số 60/SNV-NCC ngày 10/3/2025 của Sở Nội vụ về việc

hướng dẫn tiếp nhận, trao tặng quà hiện vật đối với thương binh, gia đình liệt sĩ

nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) và 50

năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025); Ủy ban nhân

dân huyện đã ban hành Công văn số 457/UBND ngày 13/3/2025 về việc cấp quà

đối với thương binh, gia đình liệt sĩ nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba

Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi

(24/3/1975-24/3/2025). Theo đó UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ làm đầu

mối tiếp nhận và bàn giao cho UBND các xã, thị trấn (UBND các xã, thị trấn

nhận quà vào sáng ngày 15/3/2025 (thứ bảy)), đồng thời chỉ đạo UBND các xã,

thị trấn khẩn trương trao tặng quà hiện vật đến từng thương binh, gia đình liệt sĩ

kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng theo danh sách được phê duyệt tại Quyết định

số 157/QĐ-SNV ngày 06/3/2025 của Sở Nội vụ đảm bảo đúng số lượng và đúng

sản phẩm của suất quà tặng, không để ra sai sót, tiêu cực; hoàn thành trước ngày

20/3/2025.

Mặt khác, UBND huyện chỉ đạo việc tặng quà của Tỉnh bằng hiện vật đối

với thương binh, gia đình liệt sĩ phải kết hợp thật chu đáo với việc thăm hỏi,

động viên của các cơ quan, đoàn thể, tổ chức trên địa bàn đến từng đối tượng.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tặng quà tại địa phương; UBND các xã, thị trấn

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa quà tặng của

Tỉnh đến với từng thương binh, gia đình liệt sĩ nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi

2

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh

Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2025).

2. Kết quả thực hiện

- Tổng số quà tặng được phê duyệt: 1.671 suất (trong đó: quà tặng cho

thương binh: 302 suất, quà tặng cho gia đình liệt sĩ: 1.369 suất).

- Số lượng quà tặng tiếp nhận: 1.666 suất, gồm 297 suất quà tặng cho

thương binh và 1.369 suất quà tặng cho gia đình liệt sĩ.

- Chênh lệch so với số lượng quà tặng được phê duyệt: 05 suất quà cho

thương binh. Lý do: UBND xã Ba Liên lập danh sách nhầm 05 trường hợp

thương binh, đã lập biên bản giao nhận theo số lượng đối tượng thực tế quản lý.

- Số lượng quà tặng đã cấp đến các thương binh và gia đình liệt sĩ: 1.666

suất (gồm: 297 suất quà thương binh và 1.369 suất quà gia đình liệt sĩ).

- Số lượng quà tặng còn lại chưa cấp cho thương binh và gia đình liệt sĩ

00 suất.

Việc tặng quà cho thương binh và gia đình liệt sĩ đã hoàn thành vào ngày

18/3/2025, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu của Sở Nội vụ tại Công văn số

60/SNV-NCC.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- VP HĐND&UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, PNVđtht02.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2025-03-19T08:40:00+0700

		2025-03-19T10:21:33+0700

		2025-03-19T10:21:33+0700

		2025-03-19T10:21:33+0700